
U.E. Polizia Metropolitana
Servizio 2 - Affari generali e pianificazione - Sanzioni  - POL0002

e-mail:m.martire@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Laura Astuti

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Maria Laura Martire

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI NATANTI IN
DOTAZIONE  ALLA  POLIZIA  METROPOLITANA  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI
ROMA CAPITALE. CIG: 98193006B2

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Martire Maria Laura

1

Proposta n. P1657 del 
11/05/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011” successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento. 
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

 Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”;

Visti gli artt. 59 comma 1 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 192 del D. lgs. 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

2



Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia 
quando le stesse siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le 
finalità indicate nel citato articolo;

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città 
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo 
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per 
procedere all’accertamento delle entrate;

Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo complessivo
dell'accertamento relativo ai verbali per violazioni al codice della strada notificati ai sensi dell’art.
208  del  C.d.S.,  così  come  accertato  sul  capitolo  302001  Art.  1  (CONPOL-00)  del  Bilancio  di
Previsione 2023 dalle DD.DD. R.U. n. 639/2023 e n. 1032/2023 di presa d’atto dell’accertamento
297/0 di € 95.771,68 e dalle DD.DD. R.U. n. 1032/2023 e n. 1506/2023 (acc. n. 685/0 di € 73.076,71
e  acc.  n.  982/0  di  €  70.514,01),  è  pari  ad  €  239.362,40
(duecentotrentanovemilatrecentosessantadue/40);

Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice della
Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto del Sindaco metropolitano
n. 27 del 15/03/2023;

Vista la legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) 
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente 
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA 
addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; Visti gli artt. 59 comma 1 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

Tenuto conto che al fine di assicurare il pieno espletamento dei compiti istituzionali di controllo in
materia di navigazione interna, pesca e tutela ambientale delle acque e della fascia costiera, la
Polizia Metropolitana ha in dotazione i natanti con i relativi motori e carrelli portabarche indicati
nell’allegato 1 del Disciplinare d’oneri e tecnico allegato alla presente Determinazione Dirigenziale
che ne costituisce parte integrante; 

Vista la Determinazione Dirigenziale 4285 del 09/12/2021 con la quale è stato affidato all’operatore
economico “MAGURNO SRL” il servizio di manutenzione dei natanti Tempest 625 work RM N.I. 0101
e Pilothouse 640 RM N.I. e degli ulteriori n.2 natanti che sono stati acquistati nel corso dell’anno
2021 (ad esclusione degli interventi in garanzia) con scadenza 31/12/2022;

Visto il contratto protocollo 32136 del 17/02/2022 sottoscritto con la società “MAGURNO SRL” ed
esteso fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale ai sensi del comma 12 dell’art. 106
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con Determinazione Dirigenziale 4214 del 29/12/2022 per l’importo di
€ 7.320,00 (settemilatrecentoventi/00) Iva inclusa; 

Vista la necessità e l'urgenza di assicurare la continuità del servizio di manutenzione e riparazione
dei natanti di servizio della Polizia Metropolitana per non arrecare pregiudizio alle funzionalità dei

3



servizi  per  l'espletamento  dei  controlli  suddetti  per  il  periodo  intercorrente  dalla  data  di
sottoscrizione del contratto al 31/12/2024;

Considerato che, in ottemperanza alla CIRC/20/12 del 23 novembre 2012 (classificazione ALN 6.3)
del  Segretario  Generale,  questo  Servizio  ha  provveduto  ad  effettuare  una  preliminare  verifica
dell'esistenza del servizio in argomento nel MEPA;

Considerato che risulta opportuno avvalersi della procedura aperta ai sensi degli artt. 59 c.1 e 60
del  D.Lgs.  50  del  18/04/2016  e  ss.mm.ii.  sul  portale  MEPA,  per  l’espletamento  del  servizio  di
manutenzione dei  natanti  con i  relativi  motori  e carrelli  portabarche indicati  nell’allegato 1 del
Disciplinare d’oneri e tecnico allegato alla presente Determinazione Dirigenziale che ne costituisce
parte integrante; con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e scadenza 31/12/2024
per l’importo a base di gara pari ad € 12.500,00 (dodicimilacinquecento/00) IVA esclusa;

Posto che la procedura aperta è regolata dalle norme previste dall’allegato disciplinare d'oneri e
tecnico che costituisce parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale;

Considerato che la suddetta procedura sarà espletata tramite RDO aperta a tutti gli iscritti al MEPA
ed in particolare  al  bando Servizi  di  mobilità-  Natanti,  accessori  e parti  di  ricambio assistenza,
manutenzione e riparazione il quale nell'elencazione dei codici CPV che possono essere oggetto di
procedura  di  acquisto  con  il  medesimo  bando  ricomprende  anche  il  codice  CPV  50240000-9
"Riparazione, manutenzione e servizi affini relativi alle navi ed altre attrezzature";

Atteso che, per la partecipazione alla gara, le ditte dovranno possedere i requisiti previsti dagli artt.
80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Stabilito che l'affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4,
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Tenuto conto che si procederà alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis
della  Legge  241/90  e  ss.mm.ii.  e  dell'  art.  42  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  acquisendo  le
dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del D.P.R.
n. 445/2000 da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell'istruttoria;

Visto che si provvederà alla verifica dell'assenza di relazioni di parentela o affinità del responsabile
del procedimento e/o dell'istruttoria con il soggetto aggiudicatario, mediante acquisizione, agli atti,
di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del
D.P.R. n. 445/2000 dagli stessi;

Visto il decreto del Sindaco metropolitano n. 109 del 15/10/2018, con il quale è stato approvato lo
schema di  “Patto  d’integrità  in materia di  contratti  pubblici”,  il  quale stabilisce che il  suddetto
schema  deve  essere  allegato  e  sottoscritto  tra  le  parti  per  qualsiasi  procedura  di  gara
indipendentemente dal valore economico e dalle procedure di gara adottate e  che lo stesso deve
essere obbligatoriamente sottoscritto da ciascun partecipante alla procedura di  gara e prodotto
unitamente ai documenti di partecipazione alla stessa;

Considerato che l’art. 7 del Disciplinare d’oneri e tecnico allegato alla presente Determinazione
Dirigenziale  prevede  tra  la  documentazione  amministrativa  che  dovrà  presentare  l’operatore
economico partecipante anche il Patto d’integrità debitamente sottoscritto all’interno del quale è
inclusa la dichiarazione relativa all’assenza delle incompatibilità di cui all’art. 53 c. 16 del D.Lgs
165/2001 e ss.mm.ii. (antipantouflage);

4



 

Preso atto che la spesa di euro 15.250,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103130 /17 MANVEI  -  Manutenzione  autocarri  ed  altri  veicoli  speciali  -

MP0111
CDR POL0002 POL0002 - AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE - SANZIONI
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 7.625,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI MEZZI DI 
TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103130 /9 MANVEI  -  Manutenzione  autocarri  ed  altri  veicoli  speciali  -

MP0111
CDR POL0002 POL0002 - AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE - SANZIONI
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 7.625,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI MEZZI DI 
TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30

5



marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa:

1. di indire una procedura aperta ai sensi degli artt. 59 c.1 e 60 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e
ss.mm.ii.,  tramite  RDO  sul  portale  MEPA,  per  l’espletamento  del  servizio  di  manutenzione  dei
natanti con i relativi motori e carrelli portabarche indicati nell’allegato 1 del Disciplinare d’oneri e
tecnico allegato alla presente Determinazione Dirigenziale che ne costituisce parte integrante per
un importo a base di gara di Euro 12.500,00 (dodicimilacinquecento/00) Iva esclusa; 

2.  di  prenotare  la  somma  complessiva  di  €  15.250,00  (quindicimiladuecentocinquanta/00),  Iva
inclusa, per l’espletamento del servizio di manutenzione dei natanti con i relativi motori e carrelli
portabarche  indicati  nell’allegato  1  del  Disciplinare  d’oneri  e  tecnico  allegato  alla  presente
Determinazione  Dirigenziale  che  ne  costituisce  parte  integrante,  pari  ad  €  7625,00
(settemilaseicentoventicinque/00)  per  l’anno  2023  e  pari  ad  €  7625,00
(settemilaseicentoventicinque/00) per l’anno 2024;

3.  di  stabilire  che  la  gara  venga  espletata  con  le  modalità  indicate  in  narrativa  e  secondo  le
disposizioni  contenute  nel  disciplinare  d'oneri  e  tecnico di  seguito  allegato  e  costituente  parte
integrante della presente Determinazione Dirigenziale; 

4. che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi e per gli effetti dell’art. 95
comma 4 lettera b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. che l’aggiudicazione avverrà a mezzo di successiva Determinazione Dirigenziale; 

6.  che  il  perfezionamento  del  contratto  con  l’impresa  aggiudicataria  avverrà  sul  portale  MEPA
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);

 7. che l’affidamento avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua
e conveniente per l’Amministrazione; 

8. di approvare lo schema del disciplinare d'oneri e tecnico allegato alla presente determinazione,
dalla quale lo stesso costituisce parte integrante e sostanziale.

Di imputare la spesa di euro 15.250,00 come di seguito indicato:

Euro 7.625,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F  SEDE , ROMA

6



Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 3 103130 / 17 POL0002 00000 2023 80162

CIG: 98193006B2

Euro 7.625,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 3 103130 / 9 POL0002 00000 2024 80067

CIG: 98193006B2

9. Ai sensi dell'art. 120 del d.Lgs. 104 del 02/07/2010 e ss.mm.ii. è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo regionale competente entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2023-05-19T09:58:50+0200
	Roma
	maria laura martire
	Per approvazione


		2023-05-19T12:16:18+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2023-05-19T12:18:44+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




